UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAa
EDITAL Ne 31 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Abertura de inscrição para seleção interna de
professor(a) doutor (a) para a docência no quadro de
professores de carreira do programa de Pós-

graduação Stricto Sensu em Território, ambiente e
sociedade da Universidade Católica do Salvador-
UCSal.

O REITOR DA UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR, no uso de suas

atribuições, constantes no art. 13 do Estatuto da Universidade, torna público que

estarão abertas as inscrições para a seleção de professores doutores internos da

UCSal para a docência no quadro permanente de professores do Programa de Pós-

Graduação Sz:recto Senso em TERRITORIO, AMBIENTE e SOCIEDADE - PPGTAS.

l.DASVAGAS

1.1 Será disponibilizada l (uma) vaga para o Programa Território, Ambiente e
Sociedade - PPGTAS;

1.2 Poderão candidatar-se ao Processo de Seleção professoresCas) com formação

de doutorado, que estejam na condição de professores da UCSal, com aderência

à linha 2 de pesquisa do Programa, conforme item 5.2

2. DO PERFIL GERAL. DO (A) CANDIDATO(A):

2.1 Titulação de Doutor e/ou com Livre Docência obtida ou revalidada em

instituição reconhecida pela CAPES

2.2 Experiência em docência no Ensino Superior;

2.3 Experiência em orientação de trabalho de pesquisa (PIBIC, graduação, /ato

senso e stricto sensu);

2.4 Participação em proJetos de pesquisa e/ou de extensão com aproximações na

linha de pesquisa 2 - Tecnologias, gestões organizacionais, sociais e

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador/ BA
E-mail: !.elEeria@llCSa!:b. - Telefones: C71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAB
planejamento: desenvolvimento e conservação da natureza do Programa de

Pós-Graduação SZ:recto Senso/ em Território, Ambiente e Sociedade;

Produção intelectual qualificada nos últimos quatro anos (2021 a 2024), de

acordo com os critérios da área de avaliação da CAPES, onde se encontra

inserido o PPGTAS

Preenchimento do anexo ll

Estão impedidos de participar deste Edital os professores que estejam

respondendo sindicância e/ou em contrato suspenso com a UCSAL.

2.5

2.6

2.7

3. DO PRAZO DAS INSCRIÇÕES E SUBMISSÃO DE PROPOSTAS

3.1. As inscrições deverão ser realizadas até o dia 28 de novembro de 2024

Á n A nnriTMFNT A f A n
AH n.rAX Z-rV\J\l&'ÁRIAS XAXq)dAXV

4.1 Formulários preenchidos Canexo le ll);

4.2 Currículo Lattes completo, com a data da última atualização de até dois meses
do prazo da inscrição (Arquivo em PDF), e cópia de comprovação dos
documentos;

4.3 Cópia da titulação de doutor ou do documento de revalidação, em caso de
diploma obtido em instituição no exterior;

4.4 Plano de Atividades (Proposta de Disciplina Optativa);

4.5 Projeto de pesquisa a ser inserido na Linha 2 - Tecnologias, gestões

organizacionais, sociais e planejamento: desenvolvimento e conservação da

natureza;

4.6 Memorial Canexo lll);

4.7 0s documentos devem ser enviados até o dia 28 de novembro de 2024, a

Secretaria do Programa da Pós-Graduação da UCSal, através do e-mail:

sgcstricto@ucsal.br.

5. DA SEI.EÇÃO

A seleção de professores para o Programa de Pós-Graduação em

Ambiente e Sociedade será realizada em três etapas

Território

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador/ BA
E-mail: !.eilel.ia@llcsa!.b. - Telefones: C71) 3206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

2

J! i==='"' """""""""
5.1 1a etapa: Peso 5,0 Ccinco)

. Análise de currículo
Nesta primeira etapa será considerado para análise o currículo, sendo de caráter

classificatório e eliminatório; serão consideradas as produções de artigos CSistema

Web/qualis), livros, capítulos de livros CSistema Web/livros) nos últimos quatro

anos (2021 a 2024) e extensão. Aditivamente, terá relevância na análise, a indicação

de orientações de pesquisa(s) concluídaCs). CPreencher o anexo ll)

5.2 2 etapa: Peso 2,5 Cdois e meio)

. Avaliação do Plano de Atividades (Disciplina Optativa) e do Projeto de
Pesquisa

Nesta segunda etapa serão analisados:

1. Um olano de atividades doca) candidatoCa) a ser desenvolvido, contendo

uma proposta de disciplina optativa com plano de ensino para atender ao

Programa de Pós-Graduação StrícZ:o Senso em Território, Ambiente e

Sociedade;

2 Um prometo de pesquisa com aderência ao Programa de Pós-Graduação

Strícto Senso em Território, Ambiente e Sociedade, ao qual se propõe oCa)

candidatoCa), considerando o foco na linha 2 - Tecnologias, gestões

organizacionais, sociais e planejamento: desenvolvimento e conservação da

natureza.

Ementa: Tecnologias, gestões organizacionais, sociais e planejamento:

desenvolvimento e conservação da natureza- Nessa linha, o planejamento

urbano e regional é examinado em pesquisas propositivas que

interrelacionam conservação da natureza, sociedade, Estado e ciência

sobre: gerenciamento ambiental, gestão e padrões de articulação entre

agentes públicos e privados em arranjos institucionais; instituições

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador/ BA
E-mail: !.ena!.ia@llcsa!:b. - Telefones: (71) 3206-7975/ 3 206-7988 / 3 206-7989

3

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIA8
jurídicas; problemáticas ambientais e inclusão social pelo

empreendedorismo; sistemas de governança e enfrentamento de

desigualdades; tecnologias de geração de energia, captação de água e

produção de alimentos nas cidades; expansão de área verde das cidades por

meio de parques, arborização e ocupação de múltiplas superfícies;

processos de urbanização e transformações urbanas; políticas públicas.

5.3 3a etapa: Peso 2,5 (dois e meio)

. Entrevista e apresentação do Memorial

Nesta terceira etapa, uma comissão constituída por três docentes permanentes do

programa será responsável por conduzir as entrevistas e analisar o memorial

apresentado (escrito e oral). Esta mesma comissão avaliará o Curríbu/o Z,aftas, o

Plano de Atividades e o Projeto de Pesquisa. As entrevistas acontecerão no dia 5 e

6 de dezembro de 2024, a partir das 14h 00, por ordem de chegada, no bloco C

Cprédio da pós-graduação) no campus de Pituaçu da UCSal.

6 DA PROVISÃO PARA AJUSTES NO CONTRATO DE TRABALHO

6.1 0 professor selecionado fará parte do Quadro Permanente do Programa de

Pós-Graduação Strícto Senso em Território, Ambiente e Sociedade da UCSal, a

partir de 17 de dezembro de 2024, com carga horária de 20h, 30h ou 40h, a

depender da disponibilidade e demanda do Programa;

7.DOSRESULTADOS

7.1 0 resultado da seleção será divulgado até o dia 12 de dezembro de 2024 no site
da UCSal.

8. DAINTERPOSIÇAO DERECURSOS

8.1 0 prazo para interposição de recurso ao resultado do processo de seleçãg \

Avenida Professor Pinto de Aguiar, 2589, Pituaçu CEP. 41.740-090 - Salvador / BA
E-mail: reitoria(ê)ucsal.br Telefones: C71) 3206-7975/ 3206-7988/ 3206-7989

4

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

Q.......== REITORIAS
será até o dia 13 de dezembro de 2024, encaminhado on/fne para o e-mail

sgcstricto@ucsal.br

9. DOS CASOS OMISSOS

9.1 0s casos omissos serão avaliados e encaminhados pela reitora da
Universidade Católica do Salvador.

REGISTRE-sE, puntiQUE-sE E CUMPRA-SE

Salvador, 08 de novembro de 2024

Prof. Dr. Deiv: ,alho Lorenzo

4 6 i.roÇ'"

Avenida Professor Pinto de Aguçar, 2589, Pituaçu - CEP. 41.740-090 - Salvador/ BA
E-mail: !.eilaria@llcsa!:b. - Telefones: (71) 3 206-7975/ 3206-7988 / 3206-7989

5

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAS
ANEXOI

Nome completo:

Data de nascimento:

.l.l.

Identidade:

No.:

Passaport

e: No.:

CPF:

Sexo:

( ) Feminino

( ) Masculino

( ) Outro

Nacionalidade:

C ) Brasileiro

C ) Estrangeiro

Titulação doutorado:

Ano de obtenção:

Programa:

Área:

Contrato de Trabalho na UCSal C ) horista; C ) RTC -Tipo (20, 30 ou 40h)

Possui vínculo empregatício com outra
IES?

C )Sim

C )Não

Em caso afirmativo, especificar a IES:

Regime de Trabalho:

C ) Horas semanais

( ) Dedicação

exclusiva ( ) Não se

aplica

Nome da(s) instituição:

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAS
Linha de Pesquisa do Programa de Pós-graduação em Território, Ambiente e

Sociedade, Linha 2 - Tecnologias, gestões organizacionais, sociais e

planejamento: desenvolvimento e conservação da natureza, com aderência na

proposta dessainscrição:

Listagem de até cinco principais produções científicas que tenham afinidade

com a Linha 2 Tecnologias, gestões organizacionais, sociais e planejamento:

desenvolvimento e conservação da natureza do PPGTAS Cno período de 2021 a

2024)

1.

2.

3.

4.

5.

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAB
Justifique a razão pela qual está se candidatando a presente seleção interna (máximo
de 300 palavras)

üocax l l.

Assinatura do candidatoCa)

ANEXOll

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIA

PREENCHIMENTO DE DADOS DO CURRÍCULO

LATTES PERÍODO (2021, 2022, 2023 e 2024)

B

PUBLICAÇÃO DE ARTIGOS CIENTÍFICOS

EM PERIODICOS

Quantidade Valor

atribuído
Artigo AI CI,íO cada)
Artigo A2 C0,90 cada)
Artigo A3 (0,85 cada)
Artigo A4 (0,70 cada)
Artigo BI (0,65 cada)
Artigo B2 (0,40 cada)
Artigo B3 C0,2S cada)
Artigo B4 (0,15 cada)

TOTAL

OUTRASPRODUÇOESCIENTIFICAS

Especificar Valor

atribuído

Livro CAutoral, Organização)

Mais de 2 livros - autoral = 2,5 pontos; l a 2 livros
autoras = 2,0 pontos; organização/coordenação de
livro
= 1,0 ponto
Capítulo delivro

Mais de 4 capítulos = 1,5 ponto; 3 a 4 = 1,0 ponto; l a
2

: 0,5)
Publicação em Anais de eventos / Artigos de revista

Qua/fs C e sem Qua/fs/Artigos em jornais científicos

Mais de 4 Anais = 1,0 ponto; 3 a 4 = 0,5 ponto; l a 2 =

0,3 ponto)
TOTAL

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAB

BOLSA PRODUTIVIDADE/BOLSA VISITANTE

SENIOR/OUTROTIPO

Especificar com vago
atribuído

IA = 2,0 pontos Cprodutividade e visitante sênior); IE

= 1,8 ponto; IC = 1,6 ponto; ID = 1,4 ponto; 2 = 1,2

ponto.
Outro tipo de bolsa de agência de fomento ou privad

(exceto IC) = 1,0 ponto.
TOTAL

PRODUÇAOTECNICA Especificar Pontuaçã
0

Organização de evento científico:

Mais de 1= 1,5 ponto; até 1= 1,0 ponto.
Participação de comissão científica

de evento(s) científicosCs):

Mais de 1= 1,0 ponto; até 1= 0,5 ponto
Relatório técnico-científico de pesquisa e/ou

extensão= 0,5 ponto para cada produzido
Participação de editoria de revista científica = 1,0
oito

Participação em conselho editorial = 0,5 ponto
Pareceres para periódicos = 0,5 ponto para cada com

especificação
Pareceres para agências de fomento = 0,5 ponto
Integrantesde INCTs, Cooperaçãocom outros

programas e instituições fora da UCSAL = 0,5 ponto
Participação de banca examinadora de mestrado e

doutorado em PPG da UCSAL: 1= 0,5 ponto; 2 a 3= 1,0;

4 e mais= 1,5

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAa
Participado de banca examinadora de mestrado e

doutorado fora da UCSAL: 1 = 0,5 ponto; 2 a 3= 1,0; 4 e

mais= 1,5
Promoção de minicurso em eventos científicos: Até

1= 0,5 ponto; mais de 2 = 0,2 ponto
TOTAL

TRABALHOSNAINSTITUlçAO Especificar Pontuação

Gestão acadêmica:

Reitoria = 2,5 pontos; Pró-Reitoria = 2,0 pontos;

Coordenação de curso em PPG Strfcto Sensu = 1,2

ponto; Coordenação de cursos de PPG Lato Ser7su =

1,0; Coordenação de Curso de graduação = 0,8 ponto
Aula na graduação Cperíodo de 20211 a 2024)

Até 8 disciplinas ministradas na graduação e /aZ:o senso

= 2,0 pontos; 7 a 5 disciplinas ministradas = 1,5 ponto;

4 a 2 disciplinas ministradas = 1,0 ponto; l disciplina

ministrada = 0,5 ponto
Orientação de Iniciação Científica (PIBIC):

Até 2 orientações = 1,0 ponto; 3 a 4 = 1,5 pontos; 5 a

mais = 2,0 pontos.
Orientação de Iniciação Científica (PIBID):

Até 2 orientações = 1,0 ponto; 3 a 4 = 1,5 pontos; 5 a

mais = 2,0 pontos.

BÚ «..'= REITORIA

Orientação de TCC de graduação ou /aZ:o senso;

Até 2 orientações = 1,0 ponto; 3 a 4 = 1,5 pont

mais = 2,0 pontos

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

os; 5 aS

Participação em comissões:

NDE de curso de graduação = 1,0 ponto; PIBIC = 0,5

ponto; PIBID (0,5); Comitê de Ética = 0,5 ponto;

Editora UCSAL PRESS ou outra editora (0,5 ponto);

Centro de Escrita Científica - CEC C1,0 ponto); Comitês

científicos internos de avaliação de artigos científicos

em prêmios (acima de 4 = 1,5 ponto; 3 a 4 = 1,0 ponto;

l a 2 = 0,5 ponto).
TOTAL

PALESTRAS E PARTICIPAÇÕES COM

TRABALHOS CIENTÍFICOS EM EVENTOS

CIENTÍFICOS

Especificar Pontuação

Palestras, conferência, mesa redonda (congressos.

simpósios, jornadas, colóquios etc.):

Mais de 8 = 1,0 ponto; 5 a 8 = 0,7 ponto; l a 4 = 0,5

ponto
TOTAL

EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA / AÇOES

EXTENSIONISTAS/ INSERÇÃO EM FORUM

Especificar Pontuação

Atividade de extensão universitária = 2,0 ponto;

audiências públicas = 0,5; ações e/ou assessorias em

comunidades e/ou fóruns permanentes

Csocial/políticas) = 0,5 ponto

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAB
TOTAL

INTERNACIONALIZAÇÃO/VISIBILIDADE Especificar Pontuação

Atividades de internacionalização:

Estágio técnico-científico no exterior = 1,0 ponto;

comissão na organização de evento internacional =

1,0 ponto; pós-doc no exterior; = 1,0 ponto;

participação em grupo de pesquisa no exterior = 1,0

ponto; participação em eventos online/público

internacional = 1,0 ponto; inserção em redes

científicas e sociais de caráter internacional = 1.0

ponto
TOTAL

FINANCIAMENTO PUBLICO E/OU PRIVADO

(INSERIDO EM PKOIETO)

Especificaracondição de

participação

Título do Projeto/ entidade financiadora:

DOCENTECOLABORADORDEPPG

(UCSALOUOUTRO)

Período/ano(s) de
participação

PPGUCSAL
PPG (OUTROS PROGRAMAS)

UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIAa
ANEXOlll

ORIENTAÇÕES PARA A PRODUÇÃO DO MEMORIAL

Forma

Papel A4, máxima de 10 páginas, parágrafos recuados i1,5; espaço entre linhas

de 1,5; margens (3 cm à esquerda, 3cm superior, 2cm à direita e 2cm inferior),
fonte Tomes New Roman, tamanho 12. Usar normas da ABNT.

Conteúdo

1. Parte

1. Formação e traietória acadêmica

Destacar as instituições cursadas no nível graduação e pós-graduação, área do

conhecimento e desempenho;

Descrever a formação de graduação e pós-graduação; a experiência profissional

no âmbito do ensino superior, incluindo orientações CTCC, Mestrado e

Doutorado) e a participação em instituições/organizações acadêmicas,

movimentos sociais ou em outras esferas.

Descrever os principais trabalhos acadêmicos elaborados que tenham relação

com as linhas de pesquisa do Programa, ressaltando os pontos criativos e

avanços nesses estudos; destaque para os autores que mais influenciaram em

seus trabalhos no campo das ciências humanas.

2. Produção acadêmica: Cno período de 2021, 2022, 2023 e 2024)

Descrever, sinteticamente, o que caracteriza o enfoque da produção científica

qualificada por meio de publicações e apresentação de trabalhos em eventos

acadêmicos; experiência de pesquisa (participação em grupos e projetos em

rede), premiações, se houver, e distinções acadêmicas.

a UNIVERSIDADE CATOLICA DO SALVADOR

REITORIA

2. Parte

Descrever os fatores motivacionais e intenções, interesses e expectativas quanto

a participação no corpo docente do Programa de Pós-graduação em Território,
Ambiente e Sociedade, considerando a Linha 2 - Tecnologias, gestões
organizacionais, sociais e planejamento: desenvolvimento e conservação da
natureza;
Destacar pontos em sua trajetória intelectual/acadêmica que possam contribuir

em avanços no Programa, a partir do campo interdisciplinar em tecnologias,

gestões socioambientais e planejamentos